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1. JOHDANTO 

Halikon Rikalanmäellä jatkuivat tutkimukset Turun yliopiston 
arkeologian osaston toimesta kolmantena perättäisenä kesänä. 
Projektj_n "Suomen kaupunkilai toksen synty ja varhaisvaiheet" 
puitteissa otettiin ensimmäisen kerran syksyllä 1975 mäen 
rinteiltä j a lähistöltä fosfaattinä.ytteitä. Seuraavana kesänä 
souritettiin runsaan kahden viikon ajan koekaivauksia kolmella 
erillisellä alueella ja täydennettiin fosfaatti tutkimuksia mäen 
päältä (ks. allekirjoittaneen kertomukset 1975 ja 1976). 

Kesällä 1977 jatkettiin kaivauksia edellisenä vuonna keskenerä i -
seksi j ääneellä kaivausalueel l a III, josta tuolloisten tutkimus-
ten loppuvaiheessa oli löydetty viikinkiajan (1000 -luvun) ket-
junjakaja (TYA 89 :27). Entisen kaivannon (6 m2 ) ympärille avat-
tiin nyt yhteensä 114 neliön suuruinen yhtenä inen alue. 

Rahoitukseen saatiin varoja Hali kon kunnalta, Suomen Akatemialta 
tutkimusmääräraho i sta em. projektiin ja Ester sekä Mauno Wanha-
linnan lahjoituksesta. Lähes kuukauden: 13.6-8.7.1977 kestäneiden 
kaivausten valvojana toimi professori Unto Salo allekirjoittaneen 
johtaessa maastotöitä. Lisäks i niihin osallistui arkeologian 
opiskelijoita Turusta: HuK Mariella Haavisto, yo Ulla Hyrkkö, 
HuK Riitta Ilvonen ja HuK Ritva Koponen sekä viisi koulula ista. 
Kartanpiirtäjinä toimivat Ritva Koponen ja Ulla Hyrkkö, joista 
viimeksi mainittu piirsi kaivauskartat puhtaaks~. 

Turussa 30. maaliskuuta vuonna 1978 
,,! /·: ()_ < 1 

.-: .V\,.. '~ /VV\Q <~\ !</D~vvP'......<_ 

hum. kand . Kimmo Seppänen 
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HALIKKO, RIICALANMÄKI 
Myöhäisrautakautisen ja historiallisen ajan asuinpaikan 
kaivaus 1977 
Kylä: Rikala 
Tila: Rikalanmäki 1:59 
Maanomistaja: Valtiolle lunastettu muinaisj äännö salue 
Peruskarttalehti 20 2108 HALIIQCO, pain. 1964 
Kaivausalueen koordinaatit: x = 6698355-6698372 

y = 448542- 448572 
z = noin 34-40 mpy 

Paikalta ova t löydöt: 1862 KM 5512:46- 47 
1950 KIVI 12549:1-73 
1950 KM 12690:1-483 
1951 KlVI 12841:1-90 
1953 KM 13298:1-154 
196 IavI 

1975 TYA 88 
1976 TYA 89:1-29 
1977 TYA 97:1-83 

2. SIJAINTI JA ICAIVAUSTEN KULKU 

Tutkittu alue sijaitsee mäen keskivaiheilla sen kaakkoisrinteellä . 
Paikka on mäen korkeimmasta huipusta kaakkoa kohden melko jyrkä s-
ti viettävää avokallion koillispuolelle j äävää ruohikkoista rin-
nettä . Vuoden 1977 kaivausalue sijaitsi siis edelli senä kesänä 
kaivetun alueen III ympärillä eli vuo den 1976 pää.tutki musalueen 
lounaispuolella (ks. paikalliskartta/vastikään valmistunut uusit-
tu ote alu~en peruskarttalehdestä s.16 ). 

Vuoden 1976 kertomuksessa oli kaivausalue III epähuomiossa j äänyt 
merkitsemättä samaan ka ivausruudukkoon alueen I kanssa , vaikka 
edellinen olikin suoraan j ä lkimmäisestä mitattu. Tässä tutkimuk-
sessa asia on korjattu, kuna vuoden 1977 kaivausaluekin on kiin-
nitetty samaan koordinaatistoon siten, että peruslinjasta A- B 
on ruudukkoa j a tkettu lounaaseen negatiivisin kirjaimin merkit-
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tynä ja vastaavasti A-C linj aata luoteeseen negatiivisin nume-
roin. Koordinaatiston origo sijaitsi siten edelleen vuo den 1976 
kaivausalueen I luoteiskulmassa, jolloin vuoden 1977 varsina isen 
kaivausalueen luoteisreuna oli linjan A-C tasolla. Sen luotei s -
puolelle jatkui ainoastaan metrin levyinen koeoj a -S -1-13. 
Vuoden 1976 kaivausalueen III todelliset ruutumerkinnät ovat 
siis ..-QR 7-10 

Kaivausruudut oliva t 2 x 2 metrin suuruisia, mutta ruudut nimi-
tettiin metrin v ä lein lounaaseen nega tiivisesti kasvavin kirjai-
min: -A, -B, -C jne. sekä kaakkoon kasvavin numeroin: 1, 2, 3 jne. 
Vastaavasti linjan A-C luoteispuolella käytettiin negatiivisia 
numeroita: -1, -2, -3 jen. 

Kiintopiste jouduttiin kiinnittämään kaivauspa ikalle uudestaan . 
Paikaks i valittiin muina isaluetta kiertävän a idan kaakkoiskul-
masta lukien (kulmatolppa mukana) lounaissivun nelj ännen kivi-
tolpan betonijalan terassin luotei snurkka. Tämän lukema vaaitus-
koneessa oli 255 ja korkeus merenpinnasta 35,67 m mitattuna kiin-
topisteestä n:o 6 Rikalanmäen louna i späästä . Lisäksi jouduttiin 
rinteen j yrkkyyden takia ottamaan aivan viimeisinä päivinä toinen 
vaaituskoneen paikka koeoj aa -S -1-13 v arten ylempää mäeltä . 
Tämän koneen kiintopiste sijaitsi vastaavast i saman aidan lounais-
sivun yhdeksännen kivitolpan , kaakkoiskulmas t a lukien, huipussa. 
Latan lukema koneessa oli 199 j a korkeus merenpinnasta 38,80 m. 
Molemmat koneen j a kiintopisteiden paikat selviäv ä t yleiskartasta 
s. 17. 

Kaikki tutkimukset kesällä 1977 keskittyivät tähän yhtenäiseen 
kaivausalueeseen, joka kaivettiin kolmessa noin 10 cm syvyisessä 
tasossa normaalisti l astoilla puhtaaseen maahan asti. Keskus--
aluetta j atkettiin em. 13 metrin pituinen koeoja luoteeseen mah-
dollisten l öytökerrostumien havaitsemiseksi ylempää mäeltä. 
Lisäksi alueen keskiva iheille avattiin muutama ylimääräinen ruutu 
koilliseen s elvitettäess ä palj astune en kivijalan mer kitystä . 
Kaakkoisosassa näyttivät maakerrokset merkityksettömämmiltä ja 
myös kallioperä oli täällä muuta osaa matalammalla. Sin.11e avat-
tiinkin vain kahden metrin levyinen koeoja maanpinnan yläpuolella 
(ruuduissa 19-21) näkyvään kiviterassiin asti. 
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Tasokartat piirerttiin koko kaivausalueelta kahdesta tasosta, 
jotka keskusalueen osalta piirrettiin moleTil.!Ilat myös puhtaaksi. 
Luoteispään koeojasta piirrettiin puhtaaks i vain II taso. 
Kolmas taso oli samalla koko alueella pohjatasoa. Kaikista 
selvistd leikkauksista tehtiin myös profiilikartat suhteessa 
1:25 1 samoin kuin tasolca rtatkin. 

Valokuva.materiaali oli kaivauksilla epäonnen kohteena. Diaka!!l.e-
rani valotusmittarin kieltäydyttyä toimimasta teki vastaavan 
tempun myös varakameran valotuslaitteisto ylivalottamalla kuvat 
- kuitenkin siten, ettei vikaa kentällä havaittu . Näin ollen 

lähes koko diamateriaali (noin 130 kuvaa) meni pilalle • . Musta-
valkokuvauks essa suurin osa kuvista sentään onnistui, joten 
hyvien kaivauskarttojen ohella ne antanevat riittävän kuvan 
alueesta kaivauksiin osallistuma ttomallekin . 

3. KAIVAUSALUEEN LÖYDÖT 

3.1. Kaivm.rnalueen ~ca2.kkois- j a etelä osa 

VuonI1a 1976 kaivettujen kahdeksan neliön (ruudut - QR 7-10) 
kaakkois - ja eteläpuolelle avatut ruudut --QRST 9-14 je. - QR 15-20 
muodostivat löydöiltään melko yhclenmukaisen alueen. Haja.nainen 1 

pääasiassa nyrkinkokoisista kivi stä koostuva k iveys alko:i.. noin 
10 cm syvyydelt~ ja oli ainoastaan ruuduissa - S 12 ja 14 melko 
yhtenäinen ensimTiäistä tasoa s;yvernmälläkin (ks. II taso kartta. 
s. 19). Laikullista nokimaata oli siellä täällä k iveyksen seassa 
ja kallion juuressa (ks . v alokuvat 9-11 ja tasokartat s. 18-19) 
koko alueella linjan - QR 16 luoteispuolella. Toisessa kaivaus-
kerroksessa nokinaa keskittyi selvästi pääasiassa peruskallion 
reunalle ja notkelmiin. Erityisen vahva nokimaa- alue oli ruuduis-
sa - QR 14-16 kiveyksettömällä alueella ~eruskallion päälld noin 
15-30 cm syvyydellä . 

Ensimmäisessä kerroksessa oli joka puolella nokimaan seassa myös 
tiiltä , nauloja, liitupiipun osia yms . Tämä n alueen ainoa merkit-
t ä v ä esine keramiikan lisäksi oli ruudusta -R 16 löydetty pahoin 
rapistu..i.~ut yksinkertainen ripustuslenkillinen pronssinappi noin 
10-12 cm syvyydelt ä . Savi.astian palaset, joita em. ruuduista tuli 
yhteensä va.in noin 50 g, eroavat alueen muusta keramiikasta suu--
resti. Kuvailta.vana olevien ruutujen keramiikkaa on mustaci., 
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rosoista, vahvasti kivisekotteista, koristelematonta ainesta, 
jota yllättävää kyllä. löydettiin myös koeojan -S -9 ru.udusta 
noin 40 g. Parista reunapalasta (löytönumero 5) näkyy astian 
suun olevan tasapaksun tai taivutetun sisäänpäin. 

Alueen kaakkosipäässä, ruuduissa -Q 18-20, oli luode- kaakko-
suuntainen melko kookkaista kivistä muodostuva kivirivi, jonka 
molemmin puolin tuli ohutta ikkunalasia, kankaan ja nahkakengän 
paloja sekä tiilijätettä kivien pohjatasolta. Kiveys saattaa 
liittyä ruuduissa 20- 22 sijaitsevaan koillis- lounassuuntaiseen 
kiviterassiin (ks. valokuvat 13 ja 14), johon asti ko. kiveys 
ulottuu. Terassikiveys jatkuu enemmän tai vähemmän yhtenäisenä 
vuoden 1976 kaivausalueen I kaakkoisosista siten ainakin .25 - 30 
metrin matkan lähes korkeuskäyrien suuntaisena. 

3.2. Navetan perusta 

Ruuduista -D 9-13 ja -J.KLlVIN 9-10 tuli esiin rakennuksen kivi-
jalka, joka kuului paikalla vielä vuosisadan alussa sijainneeseen 
(purettiin ilmeisesti 1910-luvu.lla) navettaan ja rehusuoja.an. 
Kivijalan eteläsivun p ituus oli noin 4,2 m ja l ä nsisivu..."fl aina kin 
5 m. Länsisivun kesk iva iheilla (?) on sijainnut tiilistä ja 
kivistä muurattu uuni (ks. II t a sokartta s. 19). 
Tähän kivijalkaan ilmeisesti liittyviä löytöjä tehtiin koko 
joukko lähiruuduista. Koko tältä alueelta tavattiin I-II tasois-
ta. posliinin, lasitetun keramiikan, ikkunalasin ja tiilen pala-
sia. Osa tiilij ä tteestä muistutti pieninä paloina erehdyttävästi 
saviastian palasia (vrt. löytönumero 57). Pääosa kaivausten 
rautaesinelöydöistä tehtiin myös kivijalan läheisyydestä -
aj.noastaan nauloja tuli koko kaivausalueen pintaosista suhteel-
lisen tasaisesti. Muita merkityksellisiä löytöjä po. ruuduista 
olivat kaksi rautakuonakimpaletta (tutkimusten ainoat) ruuduista 
-0 10 ja - P 10 sekä palaneen luun sirut (noin 5 g eli 2/3 koko 
alueen palaneista luista) ja palamattoman luun kasautuma (430 g) 
ruuduista - MN O 9-12. 

Navetan perustaan liittyvistä metalliesineistä valtaosa oli 
rautaa; vain kaksi pronssiesinettä löydettiin sen l ähistöltä. 
Löytöihin kuului mm. k a ksi puukon terää (n:ot 10 ja 80), hevosen-
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kengän osia (n :ot 48, 51 j a 59), kannus (n:o 11), lehmänk ell o 
(n:o 56), l ukko (n :o 81 ) ja vesurimainen, ainakin 30 cm pitkä 
teräesine (n:ot 38 , 39, 41 j a 48 , jotka lienevät saman esineen 
eri puolille levinneitä katkelmia). Nämä kai kki r autaes i nee t 
kuulunevat historialliselle ajalle ja liittyvät l äheisesti 
~avetan perustukseen. 

Ruudusta -P 11 löydettiin lisäks i kaksi pronssiesinettä: avo in, 
hylsymäinen, toiseen päähän kap eneva pronssiputki (n:o 55), 
jonka pituus on noin 3 cm sekä pronssiesinee:a. katkelma (n:o 62), 
jok a on peräisin hi eman kaarevan , ehkä kellomais en esineen reu-
nasta. Molemmat pronssiesineet löydettiin II tasosta eli22-25 cm 
syvyydeltä. Es i n eiden ajoitukseen ei ole saatu toistaiseksi v ar-
muutta. 

Näyttää ilmeiseltä , että kun em. navettaa ja rehusuojaa o:n r a.ken-
nettu, n iin samalla on rikottu pai kalla sijainnut vanhempi asu-
tuskerrostuma. Tästä on mielestäni todisteena se, että kivijalan 
l äheisyydestä puuttuu kaivause.lueen muille ruuduille o:;:ninainen 
k iveys ja nokioaa (ks. II tasokartta s . 19 ja valoku.:vat 19- 20 ). 
Tä ltä alueelta ei myöskään tavattu ollenkaa..YJ. esihistoriallisia 
s aviastian. paloja. Epäselväksi jää toistaiseksi kysymys, kuulu-
vatko em. kaksi pronssiesinettä (n:ot 55 ja 62) esihistorialli-
seen vai myöheJpään k errostu.maan . Rakennuksiin liittyviä osia 
saattaa sijaita ideP.lpänä ruuduissa - Ql5 -20 , joista paikoitellen 
tuli ru...nsaasti tiilijätettä ja em. ( ks . s. 6) kivirivi. Löytöjen 
ilmei sen nuoruuden tähden n iitä ei tark emmin yritetty selvittää. 

3.3. Kaivausalueen luoteisosa 

Kai vausruudut -OPQRST 1 - 8 muodost ivat yhtenäisen esihistorialli-
sen asutuskerroksen, jolle oli ominaista runsas , noensekainen 
kiveys ja pronssiesineiden katkelmat sekä yhtenäinen keramiikka-
keski ttymä . Runsaasti epäsäännöllisiä nokialueita sisältävä 
kiveys kattoi l ähes koko alueen . Kiveys koostui yleensä alle 
nyrkin.k okoisista kivistä, jotka sijaitsivat epäsäännöllisissä 
muodostelmissa j ät t äen välille kive ttömiäkin alueita ( ks. taso-
karta.t s. 18 ja 19). Ainoa röykkiörnäinen, yhtenäinen läpi eri 
tasojen ulottuva kiveys oli ruuduissa -RST 3-4, jonka länsipuo-
lella oli kivetön vahvasti nokinen alue. Täm.ä röykkiöm3.inen 
kiveys toi vaivattomasti mieleen kysymyksen polttohautauksesta 
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etenkin , kun v ä littömästi röykkiön kaakkoispuolelta , aivan sen 
reunalta , löydettiin pinta- ja I-tasosta kaks i katkelmaa wri 
paksuisesta pronssiketjusta (löytönumerot 19 j a 60). Pal anutta 
luuta tai rnui ta rne r k i tyksellisiä löytöjä ( lukuuxwttarnatta paria 
savia stian sirua, n: o 32b ) e i kiveyksestä tehty . Itse kiveys 
harveni selvä sti II kaivaustasossa . rJii .elsstäni tulkintaa hautauk-
sesta ei t äysin voi sulkea pois, vaikkeivä t löytöyhteydet t ä t ä 
käsitystä tuk eneet. 

Ruuduista -P( Q) 4-5 pisti jo I t a sossa esille itään viettävä 
kallio, jonka ympärillä oli mie lenkiintoisia löytök errostumia . 
Ensinnäkin 7/8 koko kaivausten kerarniikasta (noin 880 g ) tuli 
ruuduista -P 2-3 ja - Q 3-4. Tämä ker ami i kka eroaa kaivausalue en 
kaakkoi s osien savi ast i an palo ista suuresti : pääosa keramiikasta 
on tumman harmaata t a i ruskeaa , kivi sekotteista, "rasvaista", 
"kalisevaa 11 a i nesta , jo ssa ei näy koristelua . Sein9.n pa.ksuus 
voi olla jopa 1, 4 cm j a reu..napala on t asa.paksu, sisää..ri p2.in kal-
listuva tai 2.stian suussa voi olla paksunno s ( löytönu..rnerot 25 ja 
61). Tämä saviastia-a ine s oli maassa yleensä sangen pieninä muru-
sina . Samantyyp:yi stä k eramiikkaa oli myös l ähiruucluissa muutama 
kymmen granr:na muodo stnen yhtenäisen em . mustan, .haura.an kere..::ni i-
kan löytöalueesta erottuvan levintäalue en. 

Omar1 lukunsa muodo stivat pronssies.inelöydöt, jotka l:.i.i ttyivti.t 
olennaisesti kai vausalueen luoteisosan nokimaa- a lue i s iin ja 
harvaan kiveykseen. Turvemaan alta alkava kiveys tiheni erityi-
sesti linjan - OPQRST 5 luoteispuolella v ielä II kaivaustasossa . 
Kaivausalueen luoteisosan kai kki pronssilöydöt s2,atta.va t liittyä 
s Bmaan korusysteemiin - to s in pronssiketjua on kahta eri vahvuut-
ta. Kes3.llä 1976 r uudusta. - Q 7 s aatiin talteen heti I tasosta, 
noin 12 cm s y vyydeltä, 1000-luvun puoliväliin ajoittuva ~etjun~ 
jakaja (TYA 89 : 27) ja pronssilangan lenkki ( TYA 89:28). Vuoden 
1977 tutki muksissa nel j ä pronssiketjun katkelmaa. Ruuduista -T 5 
j a - P 7 tul i 1110lem.rnista ka.tkelmia ohuesta (lenkin halkaisija on 
0,5 - 0,6 cm j a langan paksuus 0 ,1 cm), kaksilenkkisestä pronssi-
ket ji.1 .. ata. Edellinen oli vain 3- 5 cm syvyydessä ja sis3.lsi . kolme. 
lenkkEi (TYA 97:8) . J älkimmäinen (TYA 97:19 ) sisälsi 15 lenkki :i 
j a yhden irtonaisen lenkin - niiden löytösyvyys oli noin 9 cm . 
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Ruutujen -T 4/5 rajalta löytyi n oin 18 cm syvyydeltä noin 17,5 cm 
(avattuna) pituinen kat kelma kaksilenkkistä pronss i k etjua (TYA 
97:60), jonka lenk in hal kaisija on o,8-1, 0 cm j a iangan paksuus 
noin 0,2 cm. 

Näiden l öytö jen lisäks i ei alueelta tehty muita merkittäviä esine-
~öytöj ä . Palanutta luuta oli äärimmäisen niukalti: vain pari gram-
maa ruutujen - S 2 ja - T 1 k iveyksettömä n n ok ialue en alalta. Hiil-
tä ja no k ialuei ta k_iveyksien ke skellä oli useita, mutta niissä 
ei juuri voinut havaita mitään säännönmukaisuutta. °Kulttuurimaa 
loppui suunnilleen 30 cm syvyydessä. 

3.4. Koeoja -S - 1-13 

Tä ssä metrin levyisessä k oeoj assa , joka kaivettiin o s ittain mäen 
l a elle, oli maaperä suurelta osin h i ekkapitoi s t a . Ohut kulttuuri-
maakerros oli l ähe s k ok o k o eaj an alueel l a hiekkamaa.n tai k a llion 
p äällä . Varsinaista n ok i maata oli kui tenktn n i v_ka::!.. ti - pää asiassa 

1 

v a in ruudussa - S - 6 o lle e ssB. kahden kook_,_aan k i ven etelä puolelle 
muo d o stuvassa notkelmassa . Tältä kohdin löytyivä t myös koeaj a n 
ruskea.nharmaan, kivisekotteisen keramiikan pala set, yhteensä JO g 
ruuduista -S -5-7 . Saviastia n palasten o s alta miele:ik iinto ista 
on, että n ä iden :r·11utujGn luoteispuolel ta ruudusta -S -9, jossa 
oli my ös nokim2ata, löydettiin mustaa, haurasta ker21Iliik:...kaa, 
s amanl a ista kuin k a ivausalueen etelä os i sta, yhteensä 40 go muuten 
pintamaan nauloja j a l a s itettua keramiikaa lukulmottamatta oli 
k oeoj a löydötön. 

4. YHTEENVETO 

Koko vuonna 1977 tutki ttu k a ivausalue muodosta a mielen2~iintoisen 
esihi storiallisen asuinkerrok sen , jok si löytö on 19.hinnä mieles-
t äni tulkittav a . Löytökerrok sen tulki nta ei ole mu t katon t a . 
Tuntuu oudolta, että näink in arvokkaita (ehj ä ketjunjakaj a ) metal-
lissineitä olisi noin vain huka ttu a suink er rokseen. Esine iden 
hajallinen si j a inti , harvan kiveyks en struktuuri ttomuus sek ä 
löytökerroksen epämääräisyys eivtä tue käsitystä k a lmistmkerrok-
sesta. Toisa alta runsas keramiikka ruuduis sa -P 2-3 j a - Q 3-4 
( yhteensä noin 880 g ) p anee '•otaksum.aa n p a i kalle rik otun use~pia 

astioita . Mi elenk iintoinen seikka on, e ttä ker amiiklcc. r a joittuu 
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lähes kokonaan näin suppaalle alalle avokallion lounais- ja 
länsireunalle. Toinen merkitsevä piirre keramiikan esiintymi-
sessä on sen kahtiajakoisuus. Kahta toisistaan selvästi poik-
keavaa keramiikkalaatua löydettiin toisistaan irrallis;hl.ta 
alueilta. 

Tuntuu ilmeiseltä, että kaivausalueen luoteisosan kulttuurimaa-
kerrostumat ajoittuvat ketjunjakajan tavoin viikinkiajan lopulle. 
Pronssiketjun katkelmat sopivat hyvin tähän ajoituskuvaan, mutta 
keramiikan osalta sen koristelemattomuuden vuoksi o"i1 vaikea esi t-
tää tarkkaa ajoitusta. Aineksel taan :;,tämän tyyppistä keramiik...1{aa 
on joka tapauksessa esiintynyt runsaasti myös viikinkiajalla. 

Tätä kerrostumaa rikkoo alueen koillisosassa sijain..nut navetta 
ja rehusuojarakennus, jiden yhteyteen liittyy runsaasti nu orempia 
rautaesinelöytöj ä . Täältä löydetyt kaksi pronssiesinettä ja 
ruudun -R 16 pronssinappi voivat kuulua vanhempiin kerro stumiin. 
Em. pronssiesineet saatiin talteen nappia lukuunottamatta, joka 
tyypiltään lienee historialliselle ajalle kuuluva, navetan kivi-
jalan pohjatasolta eli syvemmältä kuin a lueen rautaesineet. 

Joka tapauksessa. mer ki ttävimrn.ät esihi storialliset kerrokset ke8-
ki ttyvät selvästi Tinteen yläosiin. Sen sijaan kaive.usall)_een 
alapäässä ( kaakossa) j a tkui jo vuoden 1976 kaivausaluealla I 
havaittu kivi terassi. Terassikiveys j atkuu siten ainakin 25 -30 
metrin matkan vinosti korkeuskäyriä vastaan kulkevana peng erryk-
senä rinnetasanteen alareu...nassa. 
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LUETTELO KARTTALIITTEISTÄ 

s. 15 Ote peruskarttalehdestä 20 2108 HALIKKO, pain. 1964 
s. 16 Paikalliskartta 1:2000, ote peruskarttalehden 20 2108 

s. 17 
• . 18 s. 

s. 19 

s. 20 
s. 21 

uusitusta osasuurennoksesta 98/48-49, pain. 1977 
Yleiskartta kaivausalueesta 1:100 
Tasokartta 1:25 (I taso ruuduista -OPQRST 1-10 ja - QRST 
11-14 sekä - QR 15-16) 
Tasokartta 1:25 (II taso ruuduista -OPQRST 1-13, -ST 14, 
- QR 15-17 ja - MN 9-10 sekä -JKL 10) 
Taso- ja profiilikartta 1:25 (II taso koeojasta -S -1-13) 
Profiilikartta 1:25 (kaivausten pääalueen profiilit) 

LUETTELO VALOKUVISTA 

s. 22 Kuva 1, yleiskuva kaivausalueesta luoteesta (neg. TYA 1163) 
Kuva .2, yleiskuva kauvausalueesta kaakosta (neg. TYA 1164) 
Kuva 3, ruudut -OP 1-2 kaakosta I tasossa (neg. TYA 1141) 
Kuva 4, ruudut -OP 1-5 kaakosta I tasossa (neg. TYA 1143) 

s. 23 Kuva 5, ruudut -OPQRST 3-4 lounaasta I t aso (neg. TYA 1147) 
Kuva 6, ruudut -RST 5-6 lounaasta I tasossa (neg. TYA 1146) 
Kuva 7, ruudut - ST 5-8 kaakosta I tasossa (neg. TYA 1145) 
Kuva 8, ruudut -OPQ 7-8 kaakosta I tasossa (neg. TYA 1139) 

s. 24 Kuva 9, ruudut -OPQRST 9-10 lounaasta I/II (neg. TYA 1154) 
Kuva 10, ruudut -QRST 11-12 koillisesta I taso (neg. TYA 

1132) 
Kuva 11, ruudut -QRST 13-14 koillisesta I t. (neg. TYA 1131) 
Kuva 12, ruudut -QR 15-17 kaakosta I taso (neg. TYA 1148) 

s. 25 Kuva 13, ruudut - QR 17-20 luoteesta I taso (neg. TYA 1149) 
Kuva 14, ruudut -PQRST 19-20 lounaasta - kivi terassi (neg. 

TYA 1150) 
Kuva 15, ruudut -OPQRST 7-8 lounaasta I/II (neg. TYA 1153) 
Kuva 16, ruudut - ST 7-13 kaakosta II taso (neg. TYA 1156) 

s. 26 Kuva 17, ruudut - QR 6-10 luoteesta II taso (neg. TYA 1159) 
Kuva 18, ruudut - QR 16-17 lounaasta II taso (neg. TYA 1155) 
Kuva 19, k iv!Bj alka ruuduissa -0 9-12 j a -NM 9-10 paljastet-

tuna II/III t asossa (neg . TYA 1165) 
Kuva 20, yleiskuva ruutujen -JKLNIN O 9-13 kivijalasta. kaakos 

ta pohjatasossa (neg . TYA 1167). 
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LUETTELO KERTOMUKSEEN LIITTYVISTÄ DIAPOSITIIVEISTA 

- tähän kertomukseen on yhdistetty valikoima octitamistani dia-
posi tiivesi ta v11osien 1975-77 tutkimusten yhteydessä 

1. Yleiskuva tieltä- Rikalanmäelle koillisesta (1975) 
2. Yleiskuva Rikalanmäen lounais- ja keskiosista luoteesta. (1975) 
3. Yleiskuva Rikalanmäen koillispäästä luoteesta (1975) 
4 . Yleiskuva Rikalanmäen lounaispäästä ja Linnam.äestä luoteesta 
5 . Yleiskuva Rikalari....mäen loi.,maispäästä lounaasta ( 1975) 
6 . Rikalarun.äen keskiosan kaakkosirinnettä kaivausalueiden koh-

dalta kaakosta (1975) 
7 . Janne Koski fosfaattikuopan teossa Rikalanmäen koillispuolen 

pellolla, taustalla Halikon kellotapuli (1975) 
8. Halikon Linnamäen luoteissivun vallitusta (1975) 
9 . Yleiskuva Rikala.nmäestä Linnamäen huipulta ( 1975) 101xnaasta 

10 . Rikalanmäen koillispään tutkimusalue (1976) kuvattuna .Ffalikon 
hautuumaan luoteisreur1alta pohjoi skoillisesta 

11. Linnamäki koillisesta samasta paikasta (1976) 
12. Yleiskuva Rikalanmäestä ja Linnam.destä koillisesta (1976) 
13. Yleiskuva ·v110den 1976 kai vausalueesta II ruudt B 12-17 r.'läen 

koillispäässä (1976) 
14. Vuoden 1976 kaivausalueen II ruudut B 14--17 (1976) 
15: Vuoden 1976 kailivausalueen II ruutu B 12 (1976) 
16. Yleiskuva vuoden 1976 kaivausalueesta I idästä 

Yleiskuva vuoden 1976 kaivausalueen luoteispäästä idä.st9. 17 . 
18. 
19. 
20. 
21 . 

Yleiskuva vuoden 1976 kaivausalue en I kaakkoispääsätä idästä 
Yleiskuva vuoden 1976 kai VB.usalueesta I k2akosta 
Yleiskuva vuoden 1976 kaivausalueen I ksekiosista kaaksota 
Yleiskuva vuoden 1976 kaivausalueesta I luoteesta 

22. Vuoden 1976 kaivausalueen II ruutu A 15, jossa pronssiesine 
( TYA 89: 22) 

23. Vuoden 1976 koillispään paalutettu kaivausalue II idästä 
24. Yleiskuva Halikon kirkosta, Rikalanrn.äestä ja Linna~äestä vesi-

torninrn.äeltä koillisesta (1976) 
25. Huudut AB 22-24 kaivausalueella I (1976) 
26. Ruudut AB 3-5 kaivausalueella I, II taso (1976) . 
27 . Ruudun B 7 kivikehä kaivauaalueen I 2 . tasossa (1976) 
28. Ruudut AB 3-8 kaivausalueella I, II taso (1976) 
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29. Ruudut A 26-33 kaivausalueella I kkakosta (1976) 
30. Ruudut - QR 7-10 kaivausalueella III kaakosta (1976) 
31. Kaivausalue III luoteesta (1976 ) 
32. Yleiskuva kaivausalueista III ja I lounaasta (1976) 
33. Yleiskuva kaivausalueesta I pohjatasossa luoteesta (1976) 
34. Pronssinen ketjunjakaja ruudussa - Q 7 kaivausalueella III (-76 
35. Terassikiveystä ruuduissa +A-A 27-28 kaivausalueella I (1976) 
36, Terassikiveystä ruuduissa +A-A 27-28 kaakosta (1976) 
37. Kaivausalueen III ruudut -Q 7-8 2. tasossa kaakosta (1976) 
38. Kaivausalueen I ruutujen B/C 6 profiili (1976) 
39. Sama (1976) kauempaa 
40. Kaivausalueen I ruudut C 5-6 II tasossa (1976) 
41. Yl~iskuva vuoden 1977 kaivausalueesta alkuvaiheessa l ännestä 
42. Ruudut -TS 7-8 I tasossa lännestä (16.6.1977) 
43. 
44. 
45 . 
46. 

Ruudut 
Ruudut 
Ruudut 
Ruudut 

-ST 
-ST 
-ST 
-ST 

9-10 I . tasossa lännsetä (16.6.1977) 
11-12 I tasossa lännestä (16.6.1977) 
13-14 I tasossa lännestä (16.6.1977) 
1-2 I tasossa lounaasta (21.6.1977) 

4 7. Ruudut. - ST 1-3 I t asossa luoteesta ( 21. 6 .1977) 
48 . Pronssiketjua (TYA 97:19) ruudussa - T 5 I t asossa (21.6.1977) 
49. Pronssiketjua (TYA 97:19) ruudussa -T 5 I tasossa. (21.6.1977) 
50. Yleiskuva kai vausalueen luot·eisosista ruuduista =0PQ1"1ST 1-9 

kaakosta (21.6.1977) 



Kuva 1. Yleiskuva kaivausalueesta 
luoteesta lopussa (neg. TYA 1163). 

Kuva 3. Ruudut -OP 1 ja 2 kaakosta 
I tasossa (negat. TYA 1141). 

-!t9.-

Kuva 2. Yleiskuva kaivausalueesta 
kaakosta lopussa (neg. TYA 1164). 

Kuva 4. Ruudut -OP 1-5 kaakosta I tasos-
sa (negat. TYA 1143). 



Kuva 5. Ruudut -OPQRST 3 ja 4 lou-
naasta I tasossa (neg. TYA 1147). 

Kuva 7. Ruudut -ST 5-8 kaakosta 
I tasossa (negat. TYA 1145). 

-~3-

Kuva 6. Ruudut -RST 5 ja 6 lounaasta 
I tasossa (negat. TYA 1146). 

Kuva 8. Ruudut -OPQ 7 ja 8 kaakosta 
I t a sossa (negat. TYA 1139). 



Kuva 9. Ruudut -OPQRST 9 ja 10 lou- Kuva 10. Ruudut - QRST 11 j a 12 koilli-
naasta I/II tasossa (neg. TYA 1154). sesta I tasossa (negat. TYA 1132). 

Kuva 11. Ruudut - QRST 13 ja 14 
koillisesta I taso (neg. TYA 1131). 

Kuva 12. Ruudut - QR 15-17 kaakosta 
I tasossa (negat. TYA 1148). 



Kuva 13. Ruudut -QR 17-20 luoteesta 
I t asossa (negat. TYA 1149). 

-~5-

Kuva 14. Ruudut -PQRST 19-20 lounaasta 
- kiviterassi (negat. TYA 1150). 

Kuva 15. Ruudut -OPQRST 7 ja 8 lou- Kuva 16. Ruudut -ST 7-13 kaakosta 
naasta I/II tasossa (neg . TYA 1153). II tasossa (negat. TYA 1156). 



Kuva 17. Ruudut -QR 6-10(-12) luo-
teesta II tasossa (neg. TYA 1159). 

Kuva 19. Ruutujen -0 9-12 ja -NM 9-
10 kiveys paljastettuna II/III ta-
sossa kaakosta (negat. TYA 1165). 

Kuva 18. Ruudut -QR 16 ja 17 lou-
naasta II tasossa (neg. TYA 1155). 

Kuva 20. Yleiskuva ruutujen -JKLMNO 
9-13 kivijalasta kaakosta (neg. TYA 
1167). 


